

Số: /BC-UBND

Hoàng Phụ, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết sản xuất vụ Thu - mùa năm 2021 Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2021-2022**

#### **PHẦN THỨ NHẤT: TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ THU MÙA NĂM 2021**

##### **I. Đặc điểm tình hình.**

Sản xuất vụ Thu – Mùa năm nay đầu vụ thời tiết nắng nóng, nền nhiệt độ cao phổ biến từ 36 - 38°C, lượng mưa ít hơn so với trung bình nhiều năm, gây thiếu hụt nguồn nước sản xuất. Song, với sự quyết tâm chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến các thôn trong công tác chỉ đạo, điều hành, cùng với sự cố gắng nỗ lực của nông dân đã khắc phục mọi khó khăn, tập trung gieo trồng đúng lịch thời vụ, toàn xã đến ngày 27/6/2021 đã cơ bản hoàn thành gieo cấy theo kế hoạch đề ra. Các cây trồng chủ lực vụ Thu - mùa sinh trưởng và phát triển tốt, công tác phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột được quan tâm; Hiện nay diện tích lúa mùa trên địa bàn xã đang vào giai đoạn chín chuẩn bị cho thu hoạch.

##### **II. Kết quả gieo trồng:**

**1. Kết quả:** Tổng diện tích gieo trồng: 124,06 ha.

Trong đó:

- Diện tích cây trồng vụ thu: 40,05 ha (Bao gồm: Ngô 9,0 ha, Đậu vừng 10,0 ha, Lạc 6,0 ha và Rau màu các loại: 15,05 ha).

- Diện tích lúa mùa: Diện tích lúa 84,01 ha;

##### **2. Đánh giá chung:**

Sản xuất vụ Thu - mùa năm nay cơ bản thuận lợi, HTX làm tốt khâu dịch vụ làm đất, điều hành nước, nông dân xuống đồng cấy lúa sớm, như thôn Sao vàng, Tháng Mười. Cơ cấu giống cây trồng chuyển biến tích cực, lúa thuần chất lượng cao được sử dụng nhiều, chiếm 90%.

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế đó là:*

- Tình trạng bỏ dậm không gieo cấy còn nhiều 24,0 ha (Gồm Sao Vàng: 6,0 ha, Tháng Mười 6,0 ha, Xuân Phú 10 ha và Hồng Kỳ 2,0 ha), gây lãng phí tài nguyên đất.

- Nước tưới không đảm bảo cho cây lúa phát triển;

- Nhân dân chưa chủ động diệt chuột, không áp dụng các biện pháp diệt chuột phù hợp, tổ chức diệt chuột chưa đúng thời điểm nên hiệu quả không cao, dẫn đến chuột phát sinh mạnh, gây hại nặng trên lúa vụ mùa từ giai đoạn lúa đứng cái làm đòng - trổ bông ở đồng Hón thôn Sao vàng, Khẩu thủy, Hón cao Tháng Mười.

- Bệnh bạc lá, đạo ôn cổ bông và sâu đục thân hại lúa diễn biến phức tạp đã làm giảm năng suất lúa mùa;

##### **III. Một số biện pháp trong thời gian tới.**

Đến thời điểm này, diện tích lúa vụ mùa đã cơ bản chắc xanh và chín 60%, nếu từ nay đến cuối vụ thời tiết không có mưa bão thì năng suất lúa mùa ước đạt 46 tạ/ha,

dự kiến sẽ cho thu hoạch tập trung từ 20-30/9/2021. Để đảm bảo sản xuất vụ thu, mùa giành thắng lợi cả về năng suất và sản lượng. UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo sản xuất, 04 thôn nông nghiệp, HTX NN&NTTS tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số giải pháp sau:

### **1. Đối với cây vụ thu:**

- Tập trung chỉ đạo nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi khẩn trương thu hoạch nhanh gọn các cây trồng vụ thu đã chín như: Vừng, đậu tương, đậu xanh và rau màu các loại để tạo quỹ đất làm vụ đông sớm bằng các cây trồng như: Đậu xanh, đậu tương, ngô và các loại rau màu ngắn ngày.

- Thu hoạch cây trồng vụ thu đến đâu gieo trồng cây vụ đông ngay đến đó để vừa tăng hệ số sử dụng đất, vừa đem lại giá trị hàng hóa kinh tế cao trên đơn vị diện tích canh tác.

### **2. Đối với lúa mùa**

- HTX NN &NTTS chủ động tháo nước đê/kênh Trường Phụ, phối hợp với các thôn chủ động khơi thông ách tắc trên các trục kênh tiêu, đảm bảo tiêu thoát nước kịp thời khi có mưa lớn xảy ra.

- Chỉ đạo nông dân khi lúa mùa chín đạt 80% tiến hành thu hoạch ngay với phương châm **“xanh nhà hơn già đồng”** để tránh thời tiết bất lợi cuối vụ gây ra và sớm có quỹ đất để sản xuất vụ Đông 2021-2022.

## **PHẦN THỨ HAI KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2021-2022**

### **I. Kết quả sản xuất vụ Đông năm 2020-2021**

#### **1. Về diện tích, năng suất, sản lượng.**

\* Tổng diện tích gieo trồng: 37,2 ha, gồm.

- Cây ngô: Diện tích 12,2 ha, năng suất đạt 40 tạ/ha, sản lượng = 48,8 tấn.

- Cây lạc: Diện tích 3,0 ha, năng suất đạt 20 tạ/ha, sản lượng = 6,0 tấn.

- Rau màu các loại: Diện tích 22,0 ha,

\* Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 56,8 tấn;

\* Giá trị sản xuất vụ Đông 2020-2021 đạt: 1.183 triệu đồng.

#### **2. Nhận xét:**

Sản xuất vụ Đông năm 2020-2021, do ảnh hưởng của mưa lũ cuối tháng 8, đầu tháng 9/2020 đã làm chậm tiến độ thu hoạch lúa mùa, gây khó khăn cho việc làm đất và gieo trồng các loại cây màu vụ đông. Song với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, các thôn cùng với sự nỗ lực cố gắng của bà con nông dân, đã khắc phục khó khăn, gieo trồng các loại cây vụ đông trong khung lịch thời vụ cho phép.

Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi, sản xuất vụ Đông 2020-2021 vẫn còn một số những tồn tại đó là: Chưa xây dựng các mô hình sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao, nhân dân chưa mạnh dạn đầu tư và thử nghiệm với các cây trồng mới, chưa có hình thức liên kết sản xuất tiêu thụ nông sản.

### **II. Kế hoạch sản xuất vụ Đông 2021-2022**

#### **1. Thuận lợi, khó khăn:**

##### *a. Thuận lợi:*

- Hệ thống các công trình thủy lợi nội đồng được đầu tư, nâng cấp, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu sản xuất.

- Các chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh, huyện, xã tiếp tục được thực hiện, góp phần thúc đẩy sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cây trồng vụ Đông theo hướng hàng hóa và liên kết giữa nông dân, HTX và doanh nghiệp.

*b. Khó khăn:*

- Điều kiện thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, khó lường. Trong khoảng thời gian gieo trồng một số cây trồng vụ đông sớm: Ngô, lạc, đậu tương thường xảy ra các cơn bão và mưa lớn, gây ảnh hưởng đến thời vụ và làm chậm tiến độ gieo trồng cây vụ Đông.

- Quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, manh mún, trình độ kỹ thuật của nông dân còn hạn chế nên không tổ chức sản xuất được cây hàng hóa. Chưa có doanh nghiệp vào để đầu tư sản xuất và liên kết tiêu thụ nông sản.

**2. Mục tiêu:**

**2.1. Mục tiêu chung:**

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông theo mục tiêu tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

- Chú trọng phát triển sản xuất cây trồng hàng hóa, đảm bảo vệ sinh ATTP gắn với liên kết với doanh nghiệp sản xuất và tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra cho nông dân.

- Tăng cường áp dụng các biện pháp kỹ thuật trồng thâm canh, ứng dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất.

**2.2. Mục tiêu cụ thể:** Tổng diện tích gieo trồng: **40,0 ha.**

**Trong đó:**

**\*Cây ngô: Diện tích 15,0 ha, gồm:**

- Thôn Hồng Kỳ: Diện tích **1,5 ha**, gồm xứ đồng: Cửa đình, dương trong và Hàng Vàng.

- Thôn Sao Vàng: Diện tích **8,0 ha**. Trong đó:

+ Ngô thuần: 2,0 ha, gồm xứ đồng: Mã Mọt, dọc bể cao, dọc bể hiểu và xó cùng.

+ Ngô ngọt 6,0 ha, gồm xứ đồng: Thông đồng dưới, Mã Nải, hai sào nhóm 2, Mã lý nhóm 5 đến dọc bể tôn;

- Thôn Tháng Mười: Diện tích **5,0 ha**, gồm xứ đồng: Chòi ngắn, Bờ vai cao, ao dứa, Trại Quỳnh, Đồng Hiền, Bờ dứa, Chân chú, Mã gai và Lạch trong.

- Thôn Xuân Phụ: Diện tích **0,5 ha**, gồm xứ đồng: Đất %. Sau liệu.

**\* Cây lạc: Diện tích 3,0 ha, gồm:**

- Thôn Sao Vàng: Diện tích **1,0 ha**, gồm Đất %, đất vườn

- Thôn Hồng Kỳ: Diện tích **0,5 ha**, gồm Hàng Vàng

- Thôn Tháng Mười: Diện tích **1,0 ha**, gồm Chòi cao, Nền Cường, đất %.

- Thôn Xuân Phụ: Diện tích **0,5 ha**, gồm Đất %, đất vườn.

**\* Rau màu các loại: Diện tích 22 ha, gồm:**

- Thôn Hồng Kỳ: Diện tích **1,5 ha**, gồm Ngõ hắng, làng cao, Mã tre, địa làng và dương ngoài.

- Thôn Sao Vàng: Diện tích **7,5 ha**, gồm Đất vườn.

- Thôn Tháng Mười: Diện tích **5,5 ha**, gồm xứ đồng: Tán điền, tán năng, Sau Kỳ, đất %, đất vườn.

- Thôn Xuân Phú: Diện tích **6,0** ha, gồm Trong Dường, Trong Bình, trong Sang, trong Mai, trước cự, Ruộng vuông, Bà Tường, đất % và Cao Dồng.

- Thôn Tân Xuân: Diện tích **1,5** ha, gồm đất % và đất vườn.

### **3. Các giải pháp chủ yếu**

#### **3.1. Giải pháp về chỉ đạo điều hành**

Ban chỉ đạo sản xuất, Cấp ủy các thôn nông nghiệp tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác sản xuất vụ Đông, phân đầu hoàn thành vượt chỉ tiêu về diện tích, năng suất, sản lượng. Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn diện tích lúa Mùa, thu hoạch lúa đến đâu trồng cây vụ Đông đến đó, đảm bảo gieo trồng cây vụ Đông trong khung lịch thời vụ tốt nhất.

#### **3.2. Giải pháp về công tác tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, định hướng của tỉnh, huyện về sản xuất vụ Đông; phổ biến các chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông của Tỉnh, huyện, xã để khuyến khích nông dân mở rộng diện tích cây vụ Đông và áp dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất.

- Tuyên truyền, phổ biến các tiến bộ KHKT về giống, biện pháp canh tác, các mô hình sản xuất có hiệu quả để nhân dân biết và thực hiện có hiệu quả.

- Tuyên truyền để nông dân nâng cao nhận thức coi sản xuất vụ Đông là vụ sản xuất chính để mọi người, mọi nhà đều tổ chức làm vụ đông như các vụ khác trong năm; khuyến khích, giúp đỡ các hộ có điều kiện thuê đất, mượn đất để sản xuất lớn tập trung, nhằm nâng cao thu nhập và đời sống.

#### **3.3. Các giải pháp về kỹ thuật.**

\* *Làm đất:* Đối với những diện tích quy hoạch vụ Đông, chủ động tiêu nước trước khi thu hoạch, tạo thuận lợi cho giải phóng đất song vẫn đảm bảo đủ độ ẩm. Thu hoạch cây trồng vụ Thu – mùa đến đâu tiến hành vệ sinh đồng ruộng và giải phóng đất ngay đến đó. Áp dụng nhiều hình thức làm đất khác nhau đối với mỗi loại cây trồng.

\* *Thời vụ gieo trồng, cơ cấu giống:*

| <b>Tên cây trồng</b> | <b>Thời vụ gieo trồng</b>   | <b>Loại giống</b>         |
|----------------------|---|---------------------------|
| Cây ngô              | - Gieo xong trước ngày 20/9 đối với đất bãi, đất màu.   | NK 4300, B265, CP 511     |
|                      | - Gieo xong trước ngày 05/10 đối với đất hai lúa.   | CP 333, CP 111, PSC 474   |
| Cây lạc              | Gieo trồng xong trước ngày 05/9/2021. (Đã gieo xong)  | L14, L16, L18             |
| Đậu tương            | Gieo xong trước 5/10  | DT 84, DT 2001, ĐT22..... |
| Rau các loại         | Tùy diện tích, đặc điểm đất đai, nhu cầu thị trường và kinh nghiệm sản xuất, có thể trồng các loại giống khác nhau. Trồng xen canh, gối vụ để tăng hệ số sử dụng đất. |                           |

### **3.4. Giải pháp về nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ sản xuất:**

- Nâng cao vai trò của HTX NN&NTTS trong việc hợp đồng giải phóng đất, hợp đồng bơm nước phục vụ sản xuất.

- Tăng cường công tác khuyến nông, phối hợp với trung tâm khuyến nông triển khai tập huấn kỹ thuật từ khâu gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến đối với từng loại sản phẩm. Xem khâu tập huấn, hướng dẫn, áp dụng biện pháp kỹ thuật là khâu đột phá để nâng cao năng suất, chất lượng nông sản, tránh làm theo kinh nghiệm, chủ quan, phi khoa học làm giảm hiệu quả kinh tế.

### **4. Tổ chức thực hiện**

#### **4.1. Ban chỉ đạo sản xuất**

- Xây dựng và tổ chức triển khai đến cán bộ, nhân dân kế hoạch sản xuất vụ đông 2021-2022.

- Tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất, sản lượng, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo vụ Mùa để có cơ sở quy hoạch vùng và bố trí các giống cây trồng cho phù hợp.

- Chỉ đạo các thôn nông nghiệp đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa mùa khi lúa chín đạt 80-85%, giải phóng đất để gieo trồng cây vụ Đông đảm bảo đạt theo kế hoạch đề ra.

#### **4.2. HTX NN&NTTS**

Thực hiện tốt các dịch vụ đã được giao nhất là hợp đồng lấy nước, tưới tiêu phục vụ sản xuất. Kiểm tra hệ thống thủy lợi, phối hợp tổ chức nạo vét kênh mương, hạn chế tối đa diện tích bị ngập úng nếu có mưa lụt xảy ra.

#### **4.3. Cán bộ Khuyến nông xã**

- Theo dõi diễn biến phát sinh, phát triển của các loại sâu bệnh hại cây trồng để hướng dẫn nông dân phòng trừ có hiệu quả.

- Phối hợp với trạm khuyến nông, trạm bảo vệ thực vật tổ chức tập huấn cho nông dân về các biện pháp kỹ thuật thâm canh, kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến các loại cây trồng.

#### **4.4. Đối với cấp ủy, BCS các thôn nông nghiệp**

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, các thôn chủ động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tổ chức triển khai thực hiện tốt việc gieo trồng cây vụ Đông, thu hoạch lúa mùa đến đâu triển khai gieo trồng cây vụ Đông đến đó, nhằm đảm bảo trong khung lịch thời vụ tốt nhất.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh mương, đồng ruộng, chú trọng đến khâu làm đất, cây giống phù hợp với tình hình của thôn.

#### **4.5. Đài truyền thanh xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kế hoạch và các thông báo về triển khai và tổ chức sản xuất để cán bộ, nhân dân biết và cùng tổ chức thực hiện.

#### **4.6. Đề nghị MTTQ cùng các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội:**

Phối hợp với chính quyền đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thi đua lao động thực hiện tốt kế hoạch UBND xã đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (B/c)
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Thành viên BCS sản xuất (T/h)
- Lưu: Văn phòng.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Bình**

